
 

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 34/2024

 IL PRESIDENTE

VISTA la L.R. 13 dicembre 2004, n. 47 “Disciplina delle relazioni tra la Regione Abruzzo e le 
Comunità Abruzzesi nel mondo” che  all’art. 3 dispone “al fine di coordinare una politica 
complessiva per gli Abruzzesi nel Mondo, la Giunta regionale si avvale, tra l’altro, del Consiglio 
regionale degli Abruzzesi nel Mondo (CRAM)”;
VISTO, altresì, l’art. 4,  comma 1, della citata Legge regionale che dispone:
 “Il CRAM è composto da

a) il Presidente della Giunta o suo delegato preposto all'Emigrazione;

b) n. 3 Consiglieri regionali, nominati dal Consiglio regionale, di cui uno in rappresentanza 
della minoranza, con voto limitato a uno;

c) n. 32 emigrati Abruzzesi residenti stabilmente all'estero, designati dalle Associazioni di 
ciascun Paese, iscritte all'Albo regionale delle Associazioni di cui all'art. 14, d'intesa fra loro;

d) n. 7 rappresentanti delle Associazioni a carattere nazionale che abbiano una sede 
permanente nella Regione e che operano in Italia e all'estero a favore degli emigrati e delle 
loro famiglie;

e) n. 4 rappresentanti dei Patronati a carattere nazionale aventi sede nella Regione;

f) n. 1 rappresentante dei Comuni abruzzesi indicato dalla sezione regionale dell'Associazione 
Nazionale Comuni Italiani (ANCI);

g) n. 1 rappresentante delle Province abruzzesi indicato dall'Unione Province Abruzzesi 
(U.P.A.);

h) n. 1 rappresentante delle comunità montane Abruzzesi indicato dalla Delegazione Regionale 
dell'Unione Comuni ed Enti Montani (UNCEM);

i) n. 1 rappresentante delle Associazioni di emigrati in Italia fuori Regione nominato d'intesa 
tra di loro o dal coordinamento delle stesse;

l) n. 4 rappresentanti dei Sindacati abruzzesi.”;

CONSIDERATO che la Conferenza dei Capigruppo, nel corso della riunione dell’11giugno 2024 
ha ritenuto, in relazione alla nomina dei componenti del CRAM, con decisione unanime, di delegare 



il relativo potere al Presidente del Consiglio mediante applicazione del comma 3 dell’art. 142 del 
Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale;
DATO ATTO che nella medesima riunione i Capigruppo di opposizione hanno indicato il 
nominativo del Consigliere Alessio Monaco quale componente in rappresentanza della minoranza;
PRESO ATTO, altresì, delle designazioni in rappresentanza della maggioranza, nelle persone del 
Consigliere Antonietta La Porta e del Consigliere Luciano Marinucci, acquisite con nota prot. 
17/2024 dell’8 luglio 2024;

D E C R E T A

Per le motivazioni esposte in narrativa:

- di nominare quali componenti del Consiglio regionale degli Abruzzesi nel Mondo (CRAM)  i 
Consiglieri:

- Dott.ssa Antonietta La Porta
- Dott. Luciano Marinucci
- Dott. Alessio Monaco;

- di trasmettere il presente decreto:
- al Presidente della Giunta regionale per i successivi adempimenti di competenza;
- ai Consiglieri designati;

- di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURAT.

 
L’Aquila, li 09/07/2024  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri


